Página 1 de 2

Campo Grande - MS, 03 de outubro de 2014.

CONVOCAÇÃO 008/2014

A Presidente do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul, Profª

Maria Neusa de Lima Pereira, no uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste colegiado
para Reunião a ser realizada:

Data: 22 de outubro de 2014 (quarta-feira).
Horário: 14h
Local: Reitoria do IFMS
Endereço: Rua Ceará, 972 – Bairro Santa Fé – Campo Grande/MS.

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente

- Justificativa de ausências.
- Assinatura na Ata 007/2014
- Informes da presidência.

II.  Ordem do Dia

01. Processo nº 23347.103791.2014-17 - Estudo da disposição geográfica e área de abrangência dos
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Interessado: Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional

Relator: Ubirajara Cecílio Garcia

02. Processo nº 23347.000588/2013-17 – Regulamento nº 008/2014-DIGEP – Gratificação por Encargos
de Curso ou Concurso.
Interessado: Diretoria de Gestão de Pessoas
Relator: José Jorge Guimarães Garcia

03. Processo nº 23347.103781.2014-81 - Projeto Pedagógico do Curso Superior de Licenciatura em
Química. Câmpus Coxim. Aprovação da Atualização.
Interessado: Câmpus Coxim
Relator: Delmir da Costa Felipe

04. Processo nº 23347.103770.2014-00 - Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas. Câmpus Nova Andradina.
Interessado: Câmpus Nova Andradina
Relator: Moacir Augusto de Souza

05. Processo nº 23347.103926.2014-44- Regulamento do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
(SCDP).
Interessado: Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional
Relator: Marcelina Teruko Fujii Maschio

06. Processo nº 23347.102063.2014-98 – Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em
Manutenção e Suporte em Informática.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relator: Marcel Hastenpflug

Página 2 de 2

07. Processo nº 23347.101200.2014-77 - Plano de Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em
Operador de Supermercado 2012.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relatora: Girlane de Almeida Bondan

08. Processo nº 23347.101208.2014-33 - Plano de Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em
Auxiliar de Tesouraria 2014 – Pronatec.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relator: Carlos Vinicius da Silva Figueiredo

09. Processo nº 23347.101232.2014-72 - Plano de Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em
Agricultor Agroflorestal 2013 – Pronatec.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relator: Matheus Bornelli de Castro

10. Processo nº 23347.101230.2014-83 - Plano de Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em
Auxiliar Financeiro 2014 – Pronatec.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relator: Carlos Vinicius da Silva Figueiredo

11. Processo nº 23347.101122.2014-19 - Plano de Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em
Auxiliar Web Designer 2012 – Pronatec.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relatora: Giane Aparecida Moura da Silva

12. Processo nº 23347.101150.2014-28 - Plano de Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em
Agente Ambiental de Resíduos Sólidos – Pronatec.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relator: Matheus Bornelli de Castro

13. Processo nº 23347.101177.2014-11 - Plano de Curso FIC em Desenhista da Construção Civil
2013 – Pronatec.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relator: Joelson Maschio

14. Processo nº 23347.101118.2014-42 - Plano de Curso FIC em Auxiliar de Operações em Logística
(2012).
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relator: Joelson Maschio

15. Processo nº 23347.102397.2014-61 - Projeto Pedagógico do Curso FIC de Piscicultor. Câmpus
Coxim.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relator: Matheus Bornelli de Castro

III. Comunicações dos Membros do CODIR

IV. Encerramento

Respeitosamente,

Gislaine Aparecida de Oliveira
Secretária do Colégio de Dirigentes